Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°   4...y:V6t)   de   A ))  AA  I
Fls   A‘-} I

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.° 141/2025

"Convocação de uma Audiência
Pública para tratar da proliferação de
moscas nos arredores da empresa
Reginaves Indústria e Comércio de
Aves LIDA, localizada no bairro
Aguada, neste município."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais e com fundamento no inciso XXXIII do artigo 5° da Constituição Federal, o
vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer uma Audiência Pública para tratar da
proliferação de moscas nos arredores da empresa Reginaves Indústria e Comércio de Aves LIDA,
localizada no bairro Aguada, neste município.

A Audiência Pública deverá ocorrer no dia 25 de novembro, ás 14h, no Plenário da Câmara Municipal
de Engenheiro Paulo de Frontin, convocando-se representantes:

— Da Secretaria Municipal de Saúde;
— Da Vigilância Sanitária Municipal;
— Da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
— Da empresa Granja Rica Alimentação;
— Moradores e lideranças do bairro Aguada;
— Demais órgãos e entidades que possam contribuir com esclarecimentos.

JUSTIFICATIVA

A realização da Audiência Pública se faz necessária diante das diversas reclamações de moradores
do bairro Aguada e de regiões próximas sobre a intensa proliferação de moscas, supostamente relacionada
ás atividades desenvolvidas pela empresa Granja Rica Alimentação. 0 problema tem gerado incômodo
generalizado, afetando a saúde, o bem-estar e a qualidade de vida da população, além de representar
possível risco sanitário.

A convocação tem como finalidade esclarecer os fatos, ouvir a comunidade, colher informações
técnicas dos órgãos responsáveis e buscar soluções efetivas e transparentes para enfrentar o problema,
garantindo a proteção da saúde pública e o respeito aos moradores afetados.

A Câmara Municipal, enquanto representante legitima da população, tem o dever de promover o
debate público, fiscalizar irregularidades e colaborar para que sejam adotadas medidas corretivas ou
preventivas que se fizerem necessárias.

Diante da gravidade relatada e da relevância do tema, solicita-se a aprovação do presente
requerimento.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  13 de novembro de 2025.

• to
A 121 DA L LOURENÇO

Vereador Autor

Endereço: Praça Nelson Salles,  sing  — 2° piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/R1, CEP.: 26.650-000.

	Page 1